
 

 
______________________________________________________________________________ 

1/3 
 

 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  N. 46/DPE                                            DEL 13.08.2020  
 
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - DPE  
 
UFFICO  SUPPORTO AL DIRETTORE 
  
 
 
OGGETTO: ATTIVITÀ INERENTI LA ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO TPL IN 
CONCOMITANZA ALLA RIAPERTURA DELLE SCUOLE. ESERCZIO DEL POTERE 

SOSTITUTIVO EX ART.23 DELLA L.R. 77/1999 E COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 

 

IL DIRETTORE DEL  DIPARTIMENTO 

 

PREMESSO che nel mese di settembre 2020 si procederà alla riapertura programmata delle attività 
didattiche in condizioni di sicurezza per le attività scolastiche, educative e formative in tutti gli 
istituti scolastici; 
 
CONSIDERATO che in occasione della riapertura programmata delle attività didattiche nel mese 
di settembre è necessario predisporre modalità di organizzazione dei servizi di trasporto pubblico 
locale da mettere a disposizione degli studenti; 
 
DATO ATTO che la pianificazione e gestione dei servizi di TPL  a servizio dell’utenza scolastica 
rientra tra le attività assegnate ai Servizi DPE002 e DPE005; 
 
CONSIDERATO che: 
 
- dopo la apposita riunione del 24 giugno 2020 convocata dal Direttore del Dipartimento DPE, nel 

corso della quale sono state valutate, anche alla presenza del prof. D’Ovidio, direttore del 
CITRAMS a cui la Regione Abruzzo aderisce, e del Dirigente Dott. Tobia Monaco e delle 
funzionarie Ing. Evelina D’Avolio e Ing. Stefania Sciarra, le modalità operative per la gestione del 
servizio di TPL in occasione della riapertura delle scuole, nessuna attività è stata intrapresa da 
parte del medesimo dirigente nei giorni successivi nonostante la impellenza dovuta dall’esiguo 
tempo restante; 

- alla luce di quanto sopra, il Direttore del Dipartimento DPE, con propria mail del 6 luglio 2020 
indirizzata al Dott. Tobia Monaco, ha comunicato di avocare a sé la attività in questione 
convocando per il giorno successivo, a guadagno di tempo, le funzionarie del Servizio DPE002  
Ing. Stefania  Sciarra e Ing. Evelina  D’Avolio  per programmare le conseguenti attività,  nella 
certezza di una risoluzione bonaria della circostanza venutasi a creare e di un sollecita 
ottemperanza alle funzioni dirigenziali assegnate al medesimo Dott. Monaco; 

- a seguito della riunione con le richiamate funzionarie, è stata predisposta apposita modulistica 
inviata a firma del Direttore del DPE presso i Dirigenti scolastici e le aziende del TPL per la 
propedeutica fase ricognitiva dei fabbisogni trasportistici scolastici; 

- la modulistica citata è pervenuta, come esplicitamente richiesto nella missiva, al Servizio DPE005 
e, conseguentemente, si rende necessario istruirla al fine di pianificare e gestire tutta la successiva 



 
______________________________________________________________________________ 
 

fase inerente l’implementazione del servizio di TPL per garantire il congruo trasporto studentesco 
in occasione della prossima riapertura delle scuole; 

- con successiva mail dell’11 agosto 2020  indirizzata al Dott. Tobia Monaco, il Direttore del 
Dipartimento DPE , in relazione alla precedente mail  inerente la imprescindibile e prodromica 
fase ricognitiva presso le Direzione scolastiche e i vettori del TPL ,  ha evidenziato e ribadito che  
i dati  disponibili acquisiti da parte della Direzione Scolastica regionale  non risultavano  ancora 
processati per la adozione delle consequenziali misure programmatorie e gestionali del servizio di 
tpl, sollecitando l’urgenza di procedere ad horas  in considerazione dell’esiguo tempo rimasto, e 
diffidando a procedere alla predisposizione  di una apposita relazione da consegnare entro il 13 
agosto, in ossequio alle funzioni dirigenziali assegnate sulle attività di implementazione del 
servizio di tpl, in funzione della domanda di servizio e della offerta rimodulata sulla scorta della 
capacità massima di riempimento dei mezzi, ivi compresa la modalità di selezione degli operatori 
ed i relativi costi,  evidenziando, inoltre, che in mancanza di tale relazione sarebbe stata  avocata  
tutta la procedura, ex art. 23 lett. k) della LR 77/1999, promuovendo al contempo l’avvio del 
procedimento disciplinare; 

- con mail di risposta del 12 agosto 2020 il Dott. Tobia Monaco ha comunicato che: “Il 
procedimento di che trattasi risulta avocato, per cui non si può chiedere la conclusione dello 
stesso con "relazione finale" ad altro soggetto. La relazione che conclude andrà effettuata dal 
gruppo di lavoro appositamente creato. Inoltre, poiché le "attività prodromiche" non 
costituiscono procedimento autonomo, ma, per definizione, parte (di avio o "prodromica", 
appunto), di una procedura, il procedimento di implementazione dei servizi di TPL di che trattasi 
è già da intendersi interamente avocato, per cui eventuali inerzie andranno addebitate al 
responsabile del procedimento /avocante nelle sue funzioni dirigenziali. Comunico di essere in 
congedo ordinario, come programmato dagli uffici della direzione.” 

 
DATO ATTO che alla data odierna non risulta pervenuta la  relazione  richiesta ed inoltre, dal 
tenore della mail di risposta del Dott. Tobia Monaco del 12 agosto,  risulta inequivocabile la volontà 
del medesimo di non adempiere all’espletamento delle attività istituzionalmente assegnate al 
proprio Servizio; 
 
VISTA l’urgenza di procedere alla organizzazione dei servizi di TPL a servizio dell’utenza 
scolastica  in ragione della riapertura  programmata delle  attività didattiche nel mese di settembre  
in condizioni di sicurezza;  
 
VISTO l’art.23 lett. k) della L.R. 77/1999 e ss.mm..ii.; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa, parti integranti e  sostanziali del presente atto: 
1) Di esercitare il potere sostitutivo ex art.23 della L.R. 77/1999, avocando il procedimento di 

adozione delle consequenziali misure di organizzazione del servizio di tpl a servizio dell’utenza 
scolastica in vista della riapertura delle attività didattiche, procedimento di competenza del dott. 
Tobia Monaco in qualità di dirigente dei Servizi DPE002 e DPE005; 

2) Di costituire a tal fine  il gruppo di lavoro formato dai seguenti dipendenti: 
-Mario Litterio-Servizio DPE005 
-Claudio Capozucco-Servizio DPE005 
-Stefania Sciarra-Servizio DPE002 
-Evelina D’Avolio-Servizio DPE002 

3) Di notificare tramite mail e sistema documentale archiflow il presente atto al dott. Tobia 
Monaco ed ai componenti del gruppo di lavoro. 



 

 
______________________________________________________________________________ 

3/3 
 

4) Con successivi atti verrà promosso il procedimento disciplinare per l’accertamento delle 
responsabilità. 
 
                                               IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
                                                        (ing. Emidio Primavera) 
                       firmato digitalmente 


